*a. Sess. 14. in
procansio.*

b de vi. &
ho. cle. extit. 6.
& Clem. c.
canonum. 14
q. 3. c. credo,
11. q. 3. Conc.
Carth. 1. can
6. & Conc.
Carth. 3. c. 1.
Conc. Chalc.
can. 3. Conc.
Arel. 2. c. 14.
cum sim. &
infr. sess. 14.
de reform. c.
12.
C Vide r. Con.
Matriconens.
c. 1. q. 2. Ni-
ca. c. 16. q. 4.
Carth. 4. 4.
& seq.

maiore in Ecclesia Dei & utilitate, & ornamento sunt, ita etiam diligentius sint obseruanda; b statu et Synodus, vt, quæ alias à c summis Pontificibus, sacris Concilijs de Clericorum vita, honestate, cultu, etrinaque retinenda, ac simul de luxu, comedatione, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscunque criminebus non secularibus negotijs fugiendis copiosè, ac saltem lancita fuerint, eadem in posterum ipsam penitentiam, maioribus, arbitrio Ordinarij imponendis, obseruer nec appellatio executionem hanc, quæ ad motum correctionem pertinet, suspendat. Si qua verò ex his in detudinem ab ijsle compererint; ea quam primùm inveniuntur, & ab omnibus accuratè custodiri, studeant obstantibus consuetudinibus quibuscumque, negotiorum neglectæ emendationis ipsi condignas, Deo dice, penas persolvant.

REMISSIONES.

Vide Nauarr. conf. 4. de Regularib. num. 27. & in c. statut. 19. qu. 3. n. 25. verf. 2. P. Rebello de Obligat. iustit. p. 2. lib. 2. fin. sect. 2. nu. 5.

CAPUT II.

Qualitates assumendorum ad Ecclesiæ cathedralæ, qui vita & ordines sacro prædicti esse debent, ac tales qui ceteros ducantur, quæ probari debent testimonijs, &c.

Quicunq; posthac ad Ecclesiæ cathedralæ assumendus, is non solum natalibus. ætate, monachis & via

& vita, ac aliis, quæ à sacris & canonibus requiruntur, plenè sit prædictus, verum etiam in laco Ordine antea, saltē sex mensium spatio, constitutus. quarum rerum instrucción, si eius notitia nulla, aut recens in Curia fuerit, à Sedis Apostolicæ Legatis, seu Nunciis prouinciarum, aut eius Ordinario, eoque deficiente, à vicinioribus Ordinarijs sumatur. Scientia verò præter hæc eiusmodi pollear, vt muneris sibi iniungendi necessitatē possit satisfacere. ideoq; ^a ante in Vniuersitate Studiorum Magister, sive Doctor, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel iure Canonico meritò sit promotus, aut publico alicuius Academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Quod si Regularis fuerit, à Superioribus suæ Religionis similem fidem habeat. Prædicti autem omnes, vnde instrucción, seu testificatio erit sumenda, hæc fideliter, & gratis referre teneantur: alioquin eorum conscientias grauiter oneratas esse scient; ac Deum, & Superiores suos habebunt vltores,

DECLARATI O N E S.

¹ Assumendus.] Principalis dignitas in Collegiata Ecclesia exempta, cui ordinaria Iurisdiçcio cum omnibus uribus quasi Episcopilibos competit, non necessariò conferri debet Licentiati, vel Doctori, vt principalis dignitas Cathedralis: Concilium enim, quando loquitur de dignitatibus, c. 12. Sess. 24. hortatur, vt conferatur Doctori, non verò præcipit: quia hoc nullibi dicitur esse necessarium. Viz. de Sess. 24. c. 12. §. Hortatur.

REMISSIONES.

V Ideo Concil. Brachar. 4. act. 2. cap. 4. cum seqq. Flamin. de Resi-
gnationib. lib. 8. q. 5. num. 5.
² Ideoq; ante in Vniuersitate studiorum, &c.] Vide Menoch. de Arbit. calu 425. num. 35. Nauar. de Orat. Miscel. 38. num. 154. cum seq. P. Henr. in sum. p. 1. lib. 10. cap. 16. §. 2. lit. R. & lib. 14. c. 19. in princ. P. Azor. in Inst. Moral. p. 2. l. 3. c. 28. q. 9. & lib. 6. c. 6. q. 1. P. Lessi. de Iust. lib. 2. cap. 34. dub. 24. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloss. 4. num. 67. Cened. ad Decretum. Collect. 51 num. 4. in fine. P. Valer. Reginald. in Praxi pœn. lib. 30. tract. 3. num. 171.

R s

C A P.

Distributiones quotidiana creanda ex tertia parte quorum
fructuum quorumcunq^z beneficiorum. Portiones absentium
dant pⁱs locis arbitrio Episcopi. excipe actu ministrantem
elesia curata extra ciuitatem. Excipe quasdam Cathedr^{ae}
& collegiatas Ecclesias. Vbi non ministrantes per-
dant aliquid quod ad dictam tertiam
partem ascendit.

ab^ry &c. E Piscopi, & etiam tanquam delegati Ap-
ci, 1 ex fructibus, & prouentibus quibus sum
omnium dignitatum personatum, & officiorum, in Ecclesie
Cathedralibus, vel Collegiatis existentium, b tempore
partem in distributiones, eorum arbitrio assignandas, c
dere possint; vt scilicet, qui eas obtinent, si persona
competens ibi seruitum iuxta formam, ab eisdem
scopis praescribendam, quolibet die statuto non im-
uerint; illius diei distributionem amittant, nec eis
quo modo dominium acquirant, 4 sed Fabrica fabri
quatenus indigeat, aut alteri pio loco, 5 arbitrio Ordini
applicetur. Crescente vero contumacia, contra eos
sacrorum Canonum constitutiones procedant. Quod
cui ex predictis dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus
vel Collegiatis, de iure, seu consuetudine, iurisdictio
ministratio, vel officium non competat, sed extra
temporalem in diocesi 7 cura animarum immineat, cui is, qui d
ratem obtinet, incumbere voluerit; tunc pro tempore
quo in curata Ecclesia refederit, ac ministraverit, 8
quam praesens sit, ac diuinis intersit, in Ecclesiis Cath-
edralibus, ac Collegiatis habeatur. Hec in iis tantum Ecclesie
constituta intelligentur, in quibus nulla est confusio
vel statutum, vt dictae dignitates non seruientes aliquos
amittant, quod ad tertiam partem dictorum fructuum
& prouentuum ascenda: 9 non obstantibus consuetudinibus,
etiam immemorabilibus, exemptionibus, & confor-
mibus, etiam iuramento, & quavis auctoritate firmem
DEC.

DECLARATIONES.

1. *Ea fructibus, & prouentibus quibuscunq;.]* Huius capituli dispositio locum habebit, si fructus illi & prouentus sine illius Ecclesiæ, in cuius choro sedem habent haec Dignitates: secus verò, si nullos fructus percipiant istæ dignitates ex illis Ecclesiis, in quibus habent sedem in choro tantum, & in quibus nunquam fecerunt residentiam, & habent proprium districtum, in quo suam Iurisdictionem exercerant.

2. *Omnium dignitatum.]* Non tamen comprehenduntur Dignitates, quæ etiæ habent locum in choro, nullas tamen habent distributiones quotidianas, nec sufficiens præbendas, vel fructus tenues, quæ teneri possunt cum Canoniciatibus, vbi est consuetudo, absque aliqua dispensatione, ut c. *Licet de Conf. in 6. nec illis vniuersitate Ecclesiæ parochiales ad augendos fructus distributionum quotidianarum Episcopus potest.* Si aliquibus ex Dignitatibus, quæ sunt de Iure patronatus Laicorum, in fundatione concedatur, aliquod longum tempus, per quod illas obtinentes abesse possint, sine fructuum & prouentuum amissione; per hoc decretum nihil est istiusmodi concessionis derogatum. Verum Dignitates omnes, etiam illæ quæ sunt de Iure patronatus, detractioni tertie partis fructuum obnoxiae sunt, vtc. 3. Sess. 21. dicitur Similiter, obtinens in Cathedrali, vel Collegia radicatatem, sicut vocem in Capitulo non habeat, nec distributiones quotidianas cum ceteris participet, residere tamen tenetur; & sic demactationi istius tertiae partis fructuum est obnoxius.

Obtinens legitimè duas dignitates in Cathedralibus, in digniori residere debet, & nihilominus fructus alterius lucratur; non tamen distributiones quotidianas, nec eam terram partem præbendæ, quæ auctoritate huius Decreti, in quotidianas distributiones est conuerfa. *Sup. Sess. 21. de Ref. c. 3. §. Habens.*

3. *Tertiam partem in distributiones.]* Congregatio censuit, hoc procedere etiam quando distributiones sunt sufficietes. Et distributione facienda est ex fructibus, non secundum taxam antiquam, prout in libris Capitularibus seu alijs notatur, sed secundum communem valorem currentem. *Vide Sess. 21. cap. 3. §. Tertiam partem.*

Archiepiscopus Panormitanus, volens creare distributiones in Cathedrali, iuxta formam huius capituli, dimisit liberas præbendas, distributionesque constituit ex redditibus eiusdem Ecclesiæ, prouenientibus à mortuatis & administracione Sacramentorum. Sed Congregatio decrevit, ut ex tercia parte præbendarum constituerentur distributiones quotidianæ.

Abulon-

Abulen distributionum Causa proposita.

Illusterrimi & Reuerendissimi Domini. In Ecclesia Abulensis distributiones quotidianæ fructibus præbendarum separatae sunt, & Capitulum prætendit D. Episcopum non posse tenorem omnium fructuum præbendarum dicta Cathedralis Ecclesie separare pro quotidianis distributionibus; sub prætextu, quo consuetudine immemorabili dignitate, Canonici, portionari ceteri præbendarum dictæ Ecclesiæ Abulensis solent lucrare ex præbendarum suarum residentes & interessentes qualibet hora dumtaxat, videlicet ad primam, vel tertiam, vel aliam determinationem à Capitulo, pro tempore commode faciendam, nec ad maiorem residentiam & diuinorum interessentium compelli posse: Sed nihilominus D. Episcopus dicit posse ex omnibus fructibus præbendarum dictæ Ecclesiæ prædictam partem separari, & pro distributionibus quotidianis illam di per omnes horas Canonicas, diurnas & nocturnas proportioniter pro diuinis tantum interessentibus, iuxta Decretum Concilii Trident. Sess. 21. cap. 3. & præsentem c. & prætentam consuetudinem immemorabilem ait non obstat, cum eam Concilium in dictis crevis tollat & abroget: grossa autem præbendarum, qua pro horæ assistentia datur, non habet vim, nec effectum distributionis quotidianarum: nec satis Concilio, quia Concilium loquitur illis distributionibus, qua per omnes horas Canonicas diurnas & nocturnas diuinuntur & lucisfunt, & absentibus ex causa absunt, prout prædicta grossa. Hanc enim distributiones de iure pro fructibus præbendarum habentur, quam pro distributionibus quotidianis, extrauag. Cum nonnullæ. 6. Præterea cum in quibus, de præbend. inter communes. Cosmus in prag. 3. lib. 4. in titulo. Quo tempore quis debeat esse in choro, Gloss. var. distributiones. Paris. Conf. 32. num. 8. lib. 4. & pluries resoluta in duabus resolutionibus, quarum copia dantur & fuerint a Couat. lib. 3. var. resol. cap. 12. num. 2. Et Capitulum concorditer quod teneatur illam Episcopus proportionabiliter diffundere per omnes horas Canonicas, tam diurnas, quam nocturnas, interessentibus tantum, & non pro interessentia vniuersaliter horæ, ne chorus & Ecclesia sint in aliis horis, & diurnis officiis seruitio, & ministrorum præsentia destituta, contra determinatam Concilij. Quare Illusterrimis & Reuerendissimis DD. supplicamus, declarari vel D. Episcopū Abulensem, pro quoque sum præbendarum Ecclesiæ Abulensis separare & assignare per lamque proportionabiliter, per omnes horas Canonicas de-

& nocturnas diuidere, pro mercede & stipendio personaliter interelectum dumtaxat, etiam in Ecclesia Abulensi consuetudo sit immemorabilis, vel statutum, secundum quod grossa præbendarum lucrificat interessendo qualibet die vni horæ tantum: vel declarari. D. Episcopum Abulensem posse istam grossam loco tertiae partis frumentum diuidere, & assignare pro quotidianis distributionibus, per omnes horas Canonicas, & non pro mercede vnius horæ, sed pro servitio & personali praesentia omnium hotarum assignetur proportionabiliter lucranda, ut satisfiat Concilio.

R E S P O N S I O.

Congregatio Concilij censuit, per grossam, quam isthic lucrificant interfluentes quotidie vni tantum horæ, non esse satisfidum Concilio in praesenti c. & c. 3. Sess. 21. Episcopus tamen non debet dictam grossam accipere, & inter alias horas diuidere, sed ex reliquo corpore præbendarum, si non omnino tertiam partem, saltem tantam portionem detrahere, quanta sufficiat ad constituendas distributiones; quæ singulis horis sufficiant, ut verisimiliter non negligantur iuxta formam ab eodem Episcopo prescribendam. Episcopus autem non potest dignitatibus, personatis, & officiis statueret certam officij & servitij formam ppter solitam, pro lucranda tertia parte præbenda in distributiones conuerteret.

4. *Sed fabrica Ecclesia.*] Id locum habet in dignitatibus, personatis, & officijs; non ergo per haec verba comprehendit Canonicus: sed illud distributionum genus habet etiam locum, quando non ad eius illa ratio quod nullæ, vel ita tenues distributiones essent, ut dicuntur in cap. 3. Sess. 21. Sed in odium non residentium applicandum est fabricæ, &c.

5. *Arbitrio Ordinarij applicetur.*] Et eo non obstante, quod ista beneficia obtinentes dimitterent istam tertiam partem, posunt ab Ordinarij compelli ad residentialiam, pénis prescriptis Decreto Concilij, Sess. 24. cap. 12. Vide ad cap. 3. Sess. 21. §. Itaque differentia in fine.

6. *Iuxta sacrorum Canonum constitutiones procedant.*] Consuetudo immemorabilis excusare non potest a residentialia in Ecclesijs Cathedralibus. Erata declaravit S.D.N. Gregorius XIII.

7. *Cura animarum immineat.*] Secus si tantum jurisdictionalis: si vero unitæ sunt, et locus cap. Exstirpanda. §. qui vero de p̄tend.

8. *Tangam præsens, &c. a Collegiatis habeatur.*] Non comprehenduntur Canonici quatenus habentes Ecclesijs parochiales, non tamen unitas Canonicatus: qui si in parochialibus resederint, & fuerint privilegiati ad perceptionem fructuum, exceptis distributioni-

tionibus quotidianis, iuxta Bullam sancte memorie, Pii Quo ex indulto Apostolico, non poterunt optare domos Casorum neq; Canonicatum priuilegium, aut similia obtinere, cum non beantur pro presentibus, sed tantum sunt priuilegia ad perodos fructus, & id quidem quando exstat consuetudo vel illius quod absentes non possint optare.

¶ Non obstantibus consuetudinibus.] Congregatio censuit, ha esse derogatum fundationi.

REMISSIONES.

*Vide Cou.lib.3.vari.cap.13.num.7.Nauar.de Orat.Miles 6. & Miscel.14.n.51.Gutier.Canon.lib.1.cap.1.nu.106 in praxi Episc.p.1.verbo Distributiones §. 4. pag. mihi n.6. P. inst. Moral.p.2.lib.7.q.3.col.831. Quarant.in sum.Builiarii videntia, pag. 445. Nicol.Gars.de Benef.p.3. cap.2.2 n.430. cum P. Henr. lib.7.de Indulg.cap.39.§.3.pag.592.

Decisiones Illusterrimorum Cardinalium Sacrorum adductae in Nicol.Garcia locis infrasitatis.

*Prima. In Decreto Sess.21. c.3. agitur de Canonicatis, distributionibus, & si de necessitate hac dictatio, quando sunt distributiones, vel ita tenues, que distribuuntur intercessum, sed in c.3.Sess.22.deducitur hac terria pars ex dignitatem iam non ex necessitate, sed in odium non residentium, & partium non presentibus, sed aliqui pio loco applicanda refertur Benef.p.3.c.2.num.456.

*Secunda. Portiones absentium accrescent deservientes. Decreto Concilij,Sess.21.c.3. separata sint: securi verò si et beneficiis cap.3.Sess.22.tunc enim fabrica Ecclesiae, quatenus indigent, terri pio loco arbitrio Ordinarij applicabuntur, nec obstat alii suetudo, qua cauetur ut deservientibus portiones non securi accrescant, refert Garsi.d.c.2. num.463.

*Tertia. Differentia inter cap.3.Sess.21.& aliud cap.3.Sess.22. quod cap.3.Sess.22.loquitur tantum de dignitatibus, à quibus omnis tertiam partem fructuum in distributiones quotidianas remandam separare potest, dato etiam quod distributiones quotidianas non sint tenues, & hoc in odium obtinentium dignitates, & negligenter, & quando ista terria pars subtracta per non leviter amittitur, locis piis est applicanda. c. verò 3. Sess. 21.loquitur quando distributiones sunt ita tenues, ut negligatur: & hoc terria pars sic separata, & in distributiones ab Episcopo conseruenda.

non servientes amittitur, proportionabiliter seruientibus accetescit.
Gar. d. c. 2. num. 465.

* Quarta. Quando Episcopus vslus est remedio c. 3. Sess. 21. in detrahenda tertia parte ex dignitatibus, non potest vii remedio c. 3. Sess. 22. in detrahenda alia tertia parte ex dignitatibus, & nihil datum est ijs, qui nihil contulerunt, refert Gar. vbi supra, n. 472.

* Quinta. Hæc deductio facienda est ex fructibus, non secundum taxam antiquam, prout in libris Capitulorum, seu alijs, sed secundum valorem currentem, refert Gar. num. 467.

* Sexta. Obtinens in Cathedralibus, & Collegiatis dignitatibus, licet vocem in Capitulo non habeat, nec distributiones quotidianas cum ceteris participet, residere tamen tenetur, & sic detractioni plus tertiaz partis fructuum est obnoxius, refert Gar. num. 481.

* Septima. Antequam detractio hæc fiat, deducendæ sunt priuæ pensiones, & alia onera legitimè imposita, quandiu illa durauerint: sed de novo imposta non comprehendunt istam terram partem, & quod de fructibus alteri reseruatis non sit ista detractio, donec reseruatus vixerit: sed si beneficij titulum habens neglexerit residence, priuandus est eodem titulo alteri postea conferendo, refert Gar. num. 468.

* Octava. Nec pro distributionibus Canonorum Cathedralis, vel Collegiaræ Ecclesiæ auferendum est quicquam de beneficiis, quæ sunt extra Ecclesiam Cathedralem, vel Collegiatam: nisi Ecclesia, vel beneficia, extra dictam Cathedralem, vel Collegiatam existentia, essent perpetuò Canoniciatum unita præbendiis prædictarum Ecclesiarum: à quibus beneficiis extra prædictas Ecclesiæ, siquid ob eam causam exactum esset, debet restituiri, & de cætero ab huiusmodi exactione abstinere, refert Nicol. Gar. n. 474.

* Nona. Congregatio Concilij censuit, per grossam, quain illic luci faciunt interessentes quotidie, una tantum hora, non esse satisfactum Concilio, Sess. 21. cap. 3. & Sess. 22. cap. 3. Episcopus tamen non potest d. grossam accipere, & in alias horas diuidere: quin potius ex reliquo corpore præbendarum, si non omnino tertiam partem, saltem tantam portionem detrahere, quanta sufficiat ad constitutas distributiones, quæ singulis horis verosimiliter non negligantur, refert Gar. num. 485.

* Ex fructibus, & prouentibus.] Gar. d. c. 2. n. 477. dicit, quod debentes fructus illius Ecclesiæ in cuius choro sedem habent hæc dignitates: securi verò si nullos fructus percipient istæ dignitates ex illis Ecclesiis, in quibus sedem habent, in choro tamen nunquam ferunt residentiam, & habent proprium distictum, in quo suam iudicationem exerceant.

* Omnim dignitatibus.] Gar. d. c. 2. n. 483. resoluti, quod non comprehenduntur dignitates, quæ etiæ locum habent in choro, nullas lamen-

men habent distributiones quotidianas, nec sufficientes praebet
vel fructus tenues, quae retineri possunt cum Canonicaibus, &
Consuetudo, absque alia dispensatione, ut cap. 1. de Concen-
& nec illis viire Ecclesiis Parochiales ad augendum fraudu-
litionum quotidianarum Episcopus potest,

C A P V T . IV.

In Cathedrali, vel Collegiata, etiam regulari manci-
habeat vocem in Capitulo, nisi sit subdiaconus. Onera
rundis per se infra annum sint quique idonei. In po-
rum prouisio fiat solis habentibus
integre etatem;

&c.

Qvicumque in Cathedrali, vel collegiata, &c.
vel regulari Ecclesia diuinis maticipatus
is, in Subdiaconatus Ordine saltem constitutus mo-
vocem in huiusmodi Ecclesie in Capitulo non ha-
etiam si hoc sibi ab aliis & liberè fuerit concessum. &
rò, qui dignates, personatus, officia, præbendas pa-
nes, ac quælibet alia beneficia in dictis Ecclesiis
nent, aut in posterum obtinebunt, quibus onera
sunt annexa, videlicet, & ut alij Missas, alij Euse-
alij Epistolas dicant, seu cantent, quo cumque iug-
gio, exemptione, prærogatiua, generis nobilitate
signiti, teneantur, iusto impedimentoo cessante,
annum Ordines suscipere requisitos: alioquin per-
currant, iuxta constitutionem Concilij Viennensis
incipit. Ut ij qui; quam præsenti decreto impo-
cogantq; Episcopi eos diebus statutis dictos Ordines
plos exercere, ac cætera omnia officia, quæ devo-
cultu diuino præstare, sub eisdem, & aliis, etiam gu-
ribus pœnis, arbitrio eorum imponendis. Nec &
in posterum fiat prouisio, nisi ijs, & qui iam etatem, &
ras habilitates integrè habere dignoscantur: altera
ta sit prouisio.

DECU

DECLARATIONS.

1. *Quicunq; in cathedrali.]* Qui sunt in factis, & maxime in Presbyteratus Ordine, nullo statuto videntur prohibeti posse quin vocem habent in Capitulo.

2. *Libere fuerit concessum.]* Non modo in omnibus actibus expediendis, qui Capitulariter expediuntur, sed etiam in electionibus.

3. *Liberò qui dignitates.]* Canonici qui Ordines factos debitos, post monitionem sumere recusant, ab Ordinario priuati debent. At tamen Archidiaconus, ad quem de consuetudine Ecclesiarum spectat, (absente Decano) conuocare Capitulum, & in eo proponere, & resolutiones accipere, id potest, etiamsi non sit in sacris, cum iste sit auctor iurisdictionis, qui competit Archidiacono, etiam in factis non constituto, & ad Decanum non spectat ratione Ordinis, sed antiquitatis & superioritatis.

4. *Vt alij Missas.]* Aii Canonici teneantur, per seipso cantare Missas in omnibus festis & Dominicis Aduentus, & Quadragesimæ; aucto ratum solemaib; Congregatio censuit, cogendos esse ad personaliter canendas missas illis diebus quibus ex institutis, & legitima consuetudine illius Ecclesiarum debent.

5. *Intra annum Ordines suscipere regitissimos.]* Ex hoc Decreto, & cap. 12. Sess. 24. de Reformatione, neminem tam non est priuandus quis Canonizatus, eo solo quod intra annum non sit promotus ad Sacros Ordines, qui ramen decem & octo annos natus sit. Nec per Decretum Concilij, Sess. 23. cap. 12. quo caueretur ne quis ante 22. annum Sacris intrati possit, quia per hoc Decretum nemo cogitur ordinari, nisi in legitima aetate constitutus.

Congregatio Cardinalium censuit, ad obtinendam parochialem oportere cum, cui confertur, attingere 25. annum, atque intra annum die collationis debere ipsum ad presbyteratus ordinem se facere promoueri.

6. *Quiam statim.]* Declaratur in Sess. 24. c. 12. §. neminem, ibi, ut in talitate.

Obtinens parochialem Ecclesiam per prouisionem Sedis Apostolicæ, habens liberum curæ exercitium, & omniam bonorum, frumentorum, & prouentuum ad dictam Ecclesiam parochialem pertinendum possessionem, licet iu limine adeptæ possessionis praedictæ mortalis fuerit per aliquem in peritorio, tamen tenetur promoueri facere intra annum, lite pendente, partemq; fructuum ei pro sufficienti vita assignare, iuxta Concil. Tridentini formam.

S

REMIS-

REMISSIONES.

- V**nde Frat. Emmanuel. quæst. Regul. tom. 1. qu. 1
cul. 6.
- S**i verd, qui dignitates, &c.] Vide P. Azotii inst. Moral. p. 1
cap. 8. quæst. 11. col. 698. Fr. Emmanuel. quæst. Regul. tom. 1. qu.
art. 5.
- C**ogantq. Episcopi, &c.] Vide inst. Sch. 24. c. 12. vers. Epis.
autem. N. u. in tract. de Orat. Miscel. 45.
- N**ee alius in posterum fiat prouiso.] Vide Nau. Conf. 4. fuit
tempor. Ordinat. & Conf. 2. de præbend. P. Paul. Comitol. et
Moral. lib. 6. quæst. 64. num. 2. P. Less. de Iustit. lib. 2. cap. 34.
in fine.
- D**e statuto Competellanz Ecclesiz, quod, qui inservient
quadraginta annos habeatur pro iubilatozita ut esset exemplar
vicio, & lucratetur quotidianas distributioznes, sit sublatum per
Cardinalium Congregationem, licet postea, ut dicitur, in excep
tione Sancti Iosuæ dixerit, dictum statuum esse tolerandum, ut
Stephan. Gratian. dilcept. forens. cap. 298. num. 19.

CAPUT V.

*Dispensationes committendæ extra curiam Romanam, videlicet
ab Ordinariis locorum: nec gratiæ effectum habent,
nisi Episcopus cognoverit summarie.*

Dispensationes, quacumque auctoritatē concordantia, si extra Romanam Curiam committantur, et committantur Ordinarii illorum, qui eas in
trauerint. Et vero, quæ gratiosè concedentur, non fortiantur effectum, nisi prius ab eisdem, tanquam
delegatis Apostolicis, et summarie tantum, et extra
cialiter cognoscatur, expressas preces subreptionis, vel
receptionis vicio non subiacere.

DECIMUS IN

DECLARATIONS.

1. *Dispensationes.*] Summarie tantum & extra judicialiter cognoscantur dispensationes: requiritur tamen citatio.
2. *Committantur Ordinariis.*] Dispensationes in forma gratiosi imperatice, quae vulgo dicuntur, *sine causa*, debent presentari Ordinariis, ut ab eisdem cognoscantur, iuxta decretum Concilij in praesenti cap. nec ante partes illis viti possunt.
3. *Cognoscatur.*] Nec aliquid accipere Episcopo vel Vicario licet, vel ratione taxæ, etiam ex immemorabili tempore, vel ratione sigilli, vel cuiusvis alterius rei. Quapropter dictum illud quod solebant in literis dispensacionum, scilicet, *ut nihil munerus, aut præmio etiam sponte oblati accipi possit, pro illarum executione, ita intelligendum est,* ut neque Ordinarius ipse, neque Vicarius eius quicquam prouersus etiam pro mercede laboris, quem ea in re lusciperent, capere possint. Notarii vero pro examine testium quartam partem auric, seu Duplicati licet accipere possint. Ita declarauit S. D. N. Gregorius XIII. qui dicit etiam, quod pro literis ad absolutionem & dispensationem in foro conscientiæ tantum, nihil omnino percipi possit, quemadmodum & Romæ obseruantur.

Nemo poterit publicare indulgentias, in sua Ecclesia concessas, generaliter & auctoritate Ordinarij illius loci, non obstante quacunque exemptione. *Supradicta Sessione 21. c. 9. §. Deinceps.*

Quando sunt plures indices in solidum constituti, uno causam cognoscente, cæteri cognoscere prohibentur, est enim locus præventionis, cap. Cumpliter, de officio leg. lib. 6.

REMISSESIONES.

*Vide Seraphin. decisi. 1072.
Quod si Papa, aut Delegatus eius, concessam à se dispensationem gratiam commitat Ordinario, ut verificata narrativa dispensetur, non expirat morte Papæ concedentis, quamvis Episcopus nondum dispensauerit, aut neandum gratiam acceptauerit, refoluit P. Henr. in sum. p. 1. lib. 7. cap. 21. §. 9.

CAPUT VI.

Circumspecte commutanda ultime voluntates.

ECL **I**n commutationibus ultimarum voluntatum, a quæ ^a *Infrā, Sess.* ^{vlt. de Re-} ^{formis. &c.} non nisi ex iusta, & necessaria causa fieri debent, Episcopi,

S 2

scopi,

276 Concil. Trid. cum Declarat. & Remiss.
Icopi, tanquam delegati Sedis Apostolicae, i summa
& extra iudicialiter cognoscant, nihil in precibus, m
ta veritate, vel suggesta falsitate fuisse narratum, p
quam commutations praedicti executioni demanda
tur.

DECLARATIONES.

i Summarie & extra iudicialiter.] Idem in omnibus articulis
causis est feruandum.

REMISSIONES.

a Vide Spin. in sp. xulo Testa. Glöss. i. Rub. num. 42. Frat. in
q. Regu. tom 2. q. 125. art 9. Alois. Ricci. in Collect. decisi
lect. 558 per totum, & Collect. 1270 & decisi. 3. Alex. Raudel
decisi. 44. Capell. Tholos. decisi. 6. Guid. Pap. decisi. 556.

Quod Episcopus ob causam, qua suo iudicio videarum de
test legatum quocunque pium ad certum usum relatum, in
usum pium commutare, quamvis tale legatum de iure, & i
leat adimpleri, docet Sylvest. verbo Legatum 4. q. 12. que
& sequitur Frat. Ludou. Beia respons. casuum Conscient. p
su 22.

CAPUT VII.

In appellationibus, &c. seruetur tenor c. Romana, in 6.

a in Concil.
Lugdun.
b c. Romana, de appell.
in 6.
Legati, & Nuncij Apostolici, Patriarchæ, Princ
& Metropolitani in appellationibus ad com
positis, in quibusuis causis, tamen in admittendis app
tionibus, quam in concedendis inhibitionibus pe
appellationem seruare teneantur formam & tenor
crarum & constitutionum, & a præsertim b Innocent
quæ incipit, Romana: quacunque consuetudine, e
immemorabilis, aut stylo, vel priuilegio, in contr
non obstantibus: aliter inhibitiones, & processus, do
secuta quæcumque sint ipso iure nulla.

DECLARATIONES.

c. Ligati.] Per hoc Decretum non comprehenduntur seculi

inferioribus Ordinariis latè, ut earum appellationes deuoluantur ad Episcopum Diœcesis, ad quem cessante exemptione deuoluerentur.

Capitulum Romana, de appell. in 6. seruari debet etiam in appellationibus ad Sedem Apostolicam interpositis.

REMISSIONES.

*a. E praesertim Innocentij IV.] Vide Soarez de Paz in praxi, tom. 2.
p. 5 cap. vnic. num. 4. ad finem, & num. 14. cum seqq.*

C A P V T VIII.

Episcopi plenissimè videant pias omnes dispositiones, quorum-
cunque Collegiorum, exceptis ijs qua sunt sub imme-
diata regum protectione, non ob-
stantibus, &c.

a. 3 &c. **E**piscopi &c. etiam tamquam Sedis Aposto- *a Clem. quia
licæ delegati, in casibus à iure concessis contingit, de
omnium piarum dispositionum, tam in ultima volun-
tate, quam inter viuos, 1 sint executores; 2 habeant ius vi-
siandi in hospitalia, & Collegia quæcunque, ac 3 Confrater-
nitates laicorum, etiam quas scholas, siue quocumque
alio nomine vocant: non & tamen, qua sub regum immiedia-
ta protectione sunt, sine eorum licentia: eleemosynas
Montis Pietatis, siue Caritatis, & pia loca omnia, quo-
modocumque nuncupentur, etiam si prædictorum lo-
corum 4 cura ad laicos pertineat, atque eadem pia loca
exemptionis priuilegio sunt munita; ac omnia, qua ad Dei
cultum, aut animarum salutem, seu pauperes susten-
tandos instituta sunt, ipsi ex officio suo b iuxta sacro-
rum Canonum statuta & cognoscant, & exequantur:
7 μ non obstantibus, quacunque consuetudine, etiam im-
memorabili, 8 priuilegio, 9 aut statuto.*

DECLARATIONS.

*1. Sint Exequatores.] An Episcop, ita sint piarum dispositionum ex-
equatores, vt Archidiaconi, Diaconi & cæteri inferiores non pos-
sunt de eis cognoscere iuxta eorum consuetudines etiam immemo-
rables? Congregatio cessuit, Episcopos cumulatiuè exequatores
ad alios inferiores, piarum dispositionum esse.*

S I 3

H A -

2. *Habeant ius visitandi Hospitalia.*] Licet autem hoc Domus concedat facultatem Episcopis visitandi hospitalia, & cetera, non prohibet tamen, quin & iudices saeculares eadem possint, si hoc eis alias legitimè licet. Estque huic capitulo sensus, nisi fuerit talis aut similiis clausula in fundatione.

Nam si in fundatione fuerint expressè exempta ab Oratione tunc non poterit Ordinarius visitare etiam virtute huiusmodi per quod nihil est fundationi derogatum. Nihilominus Consilio censuit, Ordinarium posse visitare Hospitalia, & quemadmodum priuatum cotrigere & reformatum, in his tantum, quae a quadam voluntatem fundatorum pertinent, & ex hoc Deinde testatem habere exigendiationem ab Administratoribus filiis, vna tamen cum illis deputatis, quibus ex consuetudine addenda est. Atque Ordinarius non habet auctoritatem visitare Hospitalia, neque confraternitates, quæ à Laicis reguntur, nisi in iure expressis. capitulum autem hoc intelligitur, & bantum in casibus in iure communi permisit: licet ita rematio ab eis rationem administrationis exigere; nulla habent iuris communis, sed seruata tantum huius c. dispositione.

Hospitalia etiam vnitate, in quibus Ecclesiae sunt, vbi adiuncta Officia celebrantur, & bona eorum & earum non sunt debent ab Ordinariis visitari.

3. *Confraternitates.*] Episcopus potest visitare Capellam constitutum Laicorum in Ecclesijs Regularium erectas, & coprimitatores, etiamsi forent in Regum ditionibus: exceptum quæ expressè reperiuntur sub Regum protectione. Insuper Congregatio, si Episcopo Hospitali aliquod visitanti iuxta hoc caput, opponatur exceptio quod sub immunitate Regum protectione existat; non ad saecularem iudicem, sed ad Episcopum talis exceptionis cognitionem & dispensationem tinere.

4. *Cura ad Laicos.*] Hospitalia licet à Laicis administrarentur, sub protectione Ducum, si alias Ecclesiastica erant, possumunt visitari, & potest Episcopus in eis exequi, quæ in hoc continentur.

Abulensem visitationis Causa proposita.
Illiustissimi & Reuerendissimi Domini: Episcopus Abulensis volens visitare quoddam Hospitali de Olmedo à Lugo fundatum, necnon Capellanias in eo existentes, fuit innotescens Religiosis sancti Hieronymi, prætentibus, ad eos dicti, talis administrationem spectante: ad quorum instantiam, quod ad saeculares iudices delatus fuit: quo tamen non obstante Episcopus prætendit vigore huius c. dictum Hospitali visitare possit, sicut plicat declarat, etiamsi dictus Prior à fundatore suscepit.

RESPONSI.

Congregatio Concilij censuit, ex Decreto huius capituli, Episcopum posse visitare, nisi aliter cautum sit in fundatione. Ne que alter faciendum est, licet predictus Prior instaret, attentis verbis, in fine dicta declarationis, siquidem verba institutionis dicti Hospitalis & Iuris Patronatus erant huiusmodi, videlicet: Item rogo. Et peto in gratiam. & Eleemosynam. & propter seruitum Domini nostri, a Domino Priore nunc & pro tempore B. Maria della mez Zavada. Ordinis Sancti Hieronymi, ut tempore mea migrationis ab hac praesenti vita, & ab eius successoribus pro tempore, & in perpetuum exequuntibus, in dicto Monasterio sint patroni dicti Hospitalis, quod ita fundo & relinquo fundatum, quo: ego nomino in tales Patronos successum, unum possum, ita ut Prior pro tempore dicti Monasterii, Patronus dicti mei Hospitalis, quod ita fundauit, illud visitet, & in eo prouidere debeat, quicquid ei videbitur conuenire, pro illius sustentatione, in quantum sufficien-
tis redditus, quos ego relingo dicto Hospitali; adeo quod dictus Patronus exponat personam fidem, & bone conscientie, qua locare debeat hereditates. & bona per me dicto Hospitali reliqua, exigatque eorum redditus, & q[ui] in se & sincere exponat in sustentationem ipsius Hospitalis, & illicius manutentionem, & personarum pauperum sibi bene visarum, pro-
nuntiatis per me reliqui sufficient; dante dicto Patrono tali persona, pro eius labore ex redditibus dicti Hospitalis, quod sibi videbitur mereri: di-
gitus Patronus singulo anno recipiat compitum dictorum reddituum,
& visitet Capellam, & sciat an Missa illius, quas ego institui, celebren-
ter, & exigat paenas a Clericis & Capitulo huius oppidi de Olmedo, si
enim incurrerint, ob non celebrationem dictarum Missarum. Virtute autem
& vigore horum verborum, siue clausulæ predictæ Iuris patronatus
& testamenti, quia in predicta fundatione non fuit cautum ut Episcopus nullatenus se intromittat; Congregatio Concilij respondit,
non bene predictum Priorem instare, quia fundatio quæ produci-
tur, non excludit Episcopum à visitatione.

5 Exemptionis privilegio.] Si loca pia, in eorum fundatione ex-
tra facta fuissent ab Ordinario, per hoc Decretum nihil est ei de-
rogatum.

6 Cognoscant & exequantur.] Congregatio censuit Episcopum ha-
bere votum absoluendi, & condemnandi cum ceteris deputatis, &
illius votum connumerari debere cum voto ceterorum, quorum
major pars votorum condonat vel absolutum. *Infr. c. 9. § Tunc.*

7 Non obstantibus.] Non obstat, quod videatur hæc facultas à iure
data Episcopis c. Tsa. &c. 10an. de testamentis, & ita Concilium su-
stulisse eam habentibus ex consuetudine vel priuilegio; nam etiam
de iure potest competere inferioribus Prelatis, quia hoc est officium
necessarium, & potius dicitur onus, quam honor.

8. *Priuilegio.*] Non obstat, quod illi qui debent persolvere legatum, sint officiales Sancti Antonij inquisitionis, & ideo non à iurisdictione Ordinarij, vel Professores in aliqua Vocatione ratione literarum Concluviatoriarum: quia haec eximunt quae iurisdictione ordinaria, non autem delegata à Sede Apostolica hic.

9. *Aus statuto.*] Congregatio censuit, exequitionem ad deputatores ministratores condemnatos iuxta hoc Decretum, siue sibi redditum fuerit ratio, siue vna cum aliis deputatis, ad ipsumm parium spectare.

Congregatio censuit, decretum hoc debere habere locum, extra visitationem, & in casibus à iure non expressis, & licet Episcopis exigere rationem ab Administratoribus locorum quæ laicorum & priuatarum, generaliter sine villa distinctione, (donec coordinatio eodem dictum fuerit de institutione, in qua fecerit esse ea cum sit) etiam tunc quando ex priuilegio vel consuetudine aliquia alia constitutione alii esset reddendaratio. *Videntur Hospitalis.*

Præsupposita consuetudine potest proprius Sacerdos Hoc pauperibus ibi degeneribus Sacra menta ministrare, ibi; collabore, absq; interuenienti Parochi, dummodo Sacerdos Hospitalis Ordinario sit approbatus,

REMISSIONES.

Vide Gloss. in cap. Relatum in t. de Test. cap. t. de Emp. reditas ss. & si defuncto, ibi, tamen principali, si deperiret, & apud Lusitanos extat Lex Regia lib. t. tit. 62. §. 39. Vide T. de priuilegiis p. a. cause, priuileg. 149. Gutier. pract. lib. 1. q. 4. cum seqq. Azeued. l. 3. num. 9. tit. 14. h. 8. nouæ Recopil. Zeno. xxi Episcop. p. 1. verb. Hospitale, vers. Ad rectum, Salas devitum, consuetud. cap. 8. num. 20. Latè D. Mart. de Jurisdict. p. 2. cap. 10. totum, Bobad. in sua Politica, lib. 2. c. 17. num. 102. P. Azon. i. ral. p. 2. lib. 3. cap. 40. q. 10. Cened. pract. & Canon. q. lib. 1. q. 12. mer. 14.

3. Materia huius cap. patet ex decisionibus factis per consuetudinem illustriss. Cardinal. super decisione dubiorum Coordinatiissimo Domino N. deputatum, prout refert D. Marta, cap. 11. mer. 4.

2. Fuit dubitatum, an exceptione c. 18. S. ff. 22. qua exceptio hospitalia, quæ sunt sub immiediatâ protectione Regum, & sine permissione licentia non possunt ab Episcopis visitari, comprehendantur hospitalia, quæ sunt in eorum ditionibus, & Regis Respondentie, non comprehendunt nisi hospitalia, quæ expressè possunt esse sub Regum protectione, D. Marta, d. c. 18. num. 4.

<sup>tert. alia
deo cura
Voluntatis
intendit
postulat</sup>
Item congregatio censuit, Episcopos posse visitare omnia hospita-
lia, & pia loca quomodo cumq; nuncupentur, etiam si sunt privata
laicorum, ac etiam corrigeret, & reformatum in casibus à iure expressis,
nempe ob negligentiam, vel dilapidationem bonorum, vtcunq; re-
statoris mens serueretur. D. Marta d.c. 18. nu. 5.